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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Традиционное господство

мужского опыта в выстраивании картины мира нередко нивелировало

«женский» взгляд на вещи, не принимало во внимание его возможной

значимости и самодостаточности. С момента возникновения в XIX в. в среде

антропологических исследований метода полевой этнографии, этот вид

работы, как и ряд других профессий, считался преимущественно мужской

сферой. В связи с этим на протяжении долгого времени культуры изучались

исключительно с точки зрения мужского опыта: именно мужской взгляд

формировал темы, подходы и методологию научного поиска. На рубеже

XIX–XX вв. ситуация изменяется с появлением первых женщин-этнографов,

работы которых, однако, не имели признания в научном («мужском») мире.

Тем не менее появление женщин в «поле» позволило обнаружить области,

которые не попадали в фокус внимания мужчины-исследователя, так как в

качестве информаторов они выбирали представителей мужского пола и

определенного социального статуса (вожди, старейшины, жрецы и т.п.). При

этом опыт людей, не обладающих подобным статусом (женщины, дети и др.),

оказывался просто неучтенным, а значит, игнорировались и соответственные

уровни развития, категории восприятия мира, мышления и осознания себя,

без которых невозможно получить полноценное представление о культуре

как целом. В этом смысле более углубленное и специализированное

обращение женщин-антропологов, феминистских теоретиков и полевых

исследовательниц к проблемам женской повседневности дает возможность

выявить и изучить такие сферы социальной организации, как, например,

институт материнства, женского труда, репродуктивных практик и др.

Обращение к ним расширяет предмет изучения повседневности как области

исторического исследования, вводит концептуально новые понятия и

термины.
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Признание женщин-антропологов в научных кругах и

институционализация профессионального женского опыта обусловили

углубление интерпретативных подходов к традиционным и нетрадиционным

культурам. Изучение научного опыта зарубежных исследовательниц,

воспитанных в академических традициях американской культурной

антропологии, позволяет говорить о преемственности академической

культуры, а также о формировании женщинами-антропологами новых

научных школ, исследовательских курсов, направлений и методов, подходов

к проблемам истории повседневности, актуализации «женского» как

методологического дискурса.

Тем самым обращение как к объекту, так и к субъекту антропологии,

нацеленность не только на то, что изучается, но на то, кто и как это изучает –

вносит вклад в развитие нового актуального направления в этнологической

науке – антропологию академических сообществ. Изучение роли и вклада

женщин-ученых в развитие профессионального антропологического знания

является существенной и приоритетной задачей в связи с трансформацией

науки в XX веке как социального института.

Объектом диссертации выступают исследования женщин-

антропологов в американской культурной антропологии.

Предметом исследования являются проблемы, методологические

подходы и направления в исследованиях женщин-антропологов.

Хронологические рамки исследования охватывают 1970-е – 2010-е

гг. Нижняя граница обусловлена постколониальным интересом к

антропологии, в частности изучению колониальных связей, стран с

традиционной культурой, также развитием «второй волны» феминизма,

ростом женского правосознания, легитимацией женщин в профессиональной

сфере, в том числе антропологии.

Верхняя граница связана с переосмыслением научного интереса к

традиционным культурам, закреплением профессионального статуса и

постоянной аффилиации женщин-антропологов, новым витком
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феминистических исследований в контексте актуализации проблем гендера,

сексуальности, телесности, расы и религии.

Степень изученности темы. За последние три-четыре десятилетия

феминистская антропология превратилась в серьезную область исследований

и представлена сегодня объемной и разнообразной литературой, книгами,

статьями в феминистских журналах, антропологических сборниках и т.д.

Необходимо сказать о том, что большой вклад в развитие темы внесли

ученые и за пределами культурной антропологии, археологи, а также

представители лингвистической, биологической, прикладной антропологии.

Значительный вклад в феминистскую антропологию принадлежит ученым из

Великобритании, Канады, Европы и других стран мира. Также существует

ряд работ в области этнографического кино, изображения антропологов и

использования этнографических сценариев в художественных произведениях

и в научной литературе. Соответственно, мы ограничимся работами,

посвященными лишь вкладу американских женщин-антропологов в историю

культурной антропологии США, оценке этого вклада с позиций как самих

женщин-ученых, так и исследователей данного направления.

Ряд работ, посвященных вкладу американских женщин-этнографов в

культурную антропологию, носят справочный характер, отражают основные

этапы научной биографии женщин-ученых, их профессионального поиска и

признания мировым академическим сообществом1, а также представляют

собой обзоры, добавляющие иной, критический взгляд не только на научный

1 E.g.: Visweswaran K. Histories of feminist ethnography // Annual Review of

Anthropology. Annual Reviews. 1997 (October). Р. 591–621; Daughters of the Desert: Women

Anthropologists and the Native American Southwest 1880-1980. An Illustrated Catalogue. B.A.

Babcock, N.J. Parezo, Eds. Albuquerque, 1988; S. Slocum. E. Leacock. A. L. Stoler // Feminist

Anthropology. [Еlectronic resource]. URL:

https://web.archive.org/web/20070620162526/http:/www.mnsu.edu/emuseum/cultural/anthropol

ogy/Feminist%20Frame.html (accessed: 14.11.2017); The Biographical Dictionary of Women in

Science: Pioneering Lives From Ancient Times to the Mid-20th Century. Ogilvie M., Harvey J.

еd. L., 2003; Gacs U. Camilia H. Wedgwood (1901-1955): Perspectives of an Early

Anthropologist. Sacramento, 1981; Gacs U. Women anthropologists: a biographical dictionary.

Westport, 1988; Gender Matters: Rereading Michelle Z. Rosaldo. Lugo A., Maurer B. еd. Ann

Arbor, 2000; Bennett H. Christine. American women in civic work, with portraits. N.Y., 2009

(first ed. 1915).
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мир исследовательницы, ее профессиональный ракурс, но и ее личную

жизнь2. Богатую информацию о жизни и научной работе 58 женщин,

профессиональная деятельность которых связана помимо культурной, с

социальной, физической антропологией, археологией, фольклором,

лингвистикой, искусством, литературой и политикой, содержит сборник

«Women Anthropologists: Selected Biographies»3.

Критический обзор книги Р. Ландс «The City of Women»4 (1948)

американского этнографа, антрополога, одного из основателей изучения

афроамериканцев в США М. Дж. Херсковица представляет интерес как

взгляд антрополога-мужчины на полевую мастерскую антрополога-

женщины. М. Херсковиц смотрит на Р. Ландс как на коллегу, оценивает

«удобочитаемость» ее исследования, ее ответственность и сдержанность как

дипломатические аспекты работы «в поле», акцент на достоинстве и

дисциплине культовых обычаев, благодаря которому исполнители

2 E.g.: Holmes W.H. In memoriam: Matilda Coxe Stevenson // American Anthropologist. 1916.

№ 18. Р. 552-559; Schofield J. In Defense of Margaret Mead: A Post-Colonial Feminist

Perspective// State University of N. Y. at Oswego. [Еlectronic resource]. URL:

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/371443/Margaret-Mead (accessed: 07.11.2017);

Martin C. The Feminist Critique. Sally Slocum and Eleanor Leacock // The Feminist Critique.

[Еlectronic resource]. URL: http://yokim.net/63/ (accessed: 14.11.2017); Hoffert S.D. The

Woman in the Body: A Cultural Analysis of Reproduction. By Emily Martin // Journal of

American History. 1988. V. 75. Is. 1 (June). P. 228–229; Hiddinga A. Review of The Woman in

the Body: A Cultural Analysis of Reproduction // Isis. A Journal of the History of Science

Society. V. 80. № 3. 1989. Р. 571–572; Newman M.L. Coming of Age, but Not in Samoa:

Reflections on Margaret Mead's Legacy for Western Liberal Feminism // American Quarterly.

1996. V. 48, No. 2 (Jun.). Р. 233-272; Mahony M.A. Review of Landes R., The City of Women //

H-Net Reviews. 1996 (April). [Еlectronic resource]. URL: http://www.h-

net.org/reviews/showrev.php?id=388 (accessed: 7.10.2017); Colasurd C. "Tell Me a Woman's

Story": The Question of Gender in the Construction of "Waheenee, Pretty-Shield" and "Papago

Woman" // American Indian Quarterly. 1997. V. 21, № 3 (Summer). Р. 385-407; Lorini A.

Andrew Fletcher and the Search for Women's Public Recognition in Professionalizing American

Anthropology // Cromohs. 2003. № 8. Р. 1-25; Golub A. Review of Underhill R., An

Anthropologist’s Arrival: A Memoir. Ruth Underhill // Museum Anthropology Review. 2015. №

9 (Spring-Fall). Р. 150-152; Collins S. Review of Underhill R., An Anthropologist’s Arrival: A


[…]


женщину как предмет антропологии. Ставшие классическими работы первых

женщин-ученых оказали прямое влияние на становление «антропологии

женщин», открыли двери для масштабного анализа моделей сексуального

угнетения, девальвации женщин.

Вопросы об этнографической позиции, методике и этике, конечно, не

были уникальны для женской антропологии, пересекаясь с другими

областями науки, но женщины-антропологи последовательно помещают эти

темы в центральное положение своих дискуссий, говоря о рефлексивности

знаний, об устойчивости категории «женщина», о «включенных»

исследованиях и «вовлеченных» исследователях.

Обширное изучение женщинами-антропологами североамериканских,

западноевропейских этнографических областей отражало стремление ученых

понять свою собственную культуру, пути ее развития. Рефлексивная

направленность предпринимаемых ими исследований позволяет говорить о

фокусировании ученых на собственном опыте, часто задавая решение

вопросов семьи и репродуктивных практик целью этнографической работы.

Во многих случаях эти темы возникали непосредственно из личной жизни

женщин-антропологов, отражая их опыт участия в общественно-
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политических движениях или иного взаимодействия с социумом. Данный

акцент находил параллели с аналогичными усилиями антропологов,

исследующих этнические меньшинства, однако приверженность женщин-

антропологов к интерполяции личного и профессионального пространства

придает их работам особую актуальность.

Исследования социокультурной репрезентации, организации

бытовых, повседневных практик женщин в различных контекстах

демонстрируют постоянную приверженность феминистской антропологии

развитию движений за социальные перемены, улучшение жизни женщин.

Изучение западных и других территорий с этнографическими анклавами,

традиционно представляющих интерес для антропологов, позволяет

женщинам-ученым переосмыслить и актуализировать в иных проблемных

ракурсах такие первично-базовые и синкретичные категории, как «мы» и

«они».

Обращение к транснациональным проблемам и глобалистским

тенденциям, основанное на культурологических и этнологических моделях

исследования гендерных и расовых границ, стало центральным для

феминистской антропологии последних лет. При этом встроенность

незападных культур в глобальные условия неустойчивости развития делает

объект изучения феминистской антропологии – женщину – также менее

стабильным и определенным. Различия, основанные на экономическом,

культурном развитии, гендерных аспектах, становятся непосредственным

предметом исследования, нежели предпосылками, выстраивающими

основное проблемное поле.

Изучение женского как «другого» американскими женщинами-

антропологами дает представление не только о специфике женского взгляда

как субъективного исторического, социального и духовного опыта, но и о

методах женщин-исследовательниц в системе этнографического и

антропологического знания.
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Работы женщин-антропологов дают возможность осмыслить

повседневное пространство «женского» как когнитивную и рефлексивную

категорию восприятия и осознания мира. Женщины-антропологи и

этнографы смотрят на мир повседневности не только глазами ученого, но и

глазами женщины, возможно, в той же мере пережившей и трагический опыт

насилия, и вступление в брак, рождение и воспитание детей, развод, кризис

сексуальности, знакомство с неприятием общественного мнения,

непризнание в референтной группе и т. д., благодаря чему любые

проявления объективного мира, сферы жизни и уровни социальной

организации становятся для нас тем, что являет собой самостоятельную

ценность, заслуживает внимания и изучения.

В этом смысле исследования женщин-антропологов позволяют

увидеть женскую повседневность как некую субкультуру, а их включенность

в текст, эмоциональная искренность, открытость как аллюзия к еще

несуществующему, будущему, но ожидаемому «зрительскому» отклику

помогает вписать их непосредственный опыт в рамки собственного

исследования.

В том, как исследовательница воспроизводит голос бедуинской

женщины из египетской общины или соотносит мужской и женский бытовой

опыт племенной жизни, видит в гончарном круге историю частной жизни,

трагически обрамленной травматическим опытом детства, или метафизирует

репродуктивные циклы, – во всем этом антропология предстает как способ

познания и осмысления мира, как стремление увидеть себя как «другое» и

пережить опыт общения с ним. Именно позицию вживания в изучаемую

культуру занимает женщина-антрополог, в этом смысле для нее

принципиально важен непосредственный контакт с этой культурой, и что в

свою очередь становится неотъемлемым постулатом ее научной

деятельности, повесткой любого публичной апробации.

При наличии такого контакта исследовательница, зачастую

подсознательно, ипмлицированно не проводит социальных, культурных или
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иных границ, стираются разграничения на западное или восточное,

цивилизованное или дикое. В любой культуре всегда есть что-то, отличное от

тебя, с чем ты ищешь точки соприкосновения, что переживаешь в категориях

своего личного опыта.

Антропология как попытка моделировать себя, свое окружение,

вещественные, телесные и духовные потребности, является для

исследовательницы возможностью выйти за рамки привычного

субъективного опыта, при этом не утрачивая его, но вписывая в него новые

когнитивные схемы, образы мысли и действия, рефлексивные формулы,

растворяя в нем весь свой предшествующий опыт. Выступить за рамки

своего физического и эмоционального пространства – чтобы четче

актуализировать для себя собственный исследовательский потенциал,

наметить индивидуальную траекторию интеллектуального и духовного

роста, спроектировать презентацию своего слова о мире.

Исследуя культурные границы, обусловленные гендерной

проблематикой, женщина-антрополог вносит свой феминистский аргумент о

недооцененности женского опыта вследствие нежелающих разоблачения

традиционных академических предрассудков, в рамках которых «женский»

анализ подвергается критичному обвинению в превалирующей предвзятости.

Таким образом, изучение женской повседневности женщинами-

антропологами представляется значимым с точки зрения как специального

исследовательского опыта в контексте антропологического и

этнографического знания, так и интереса к этнографии, проявляющегося

окказионально, отвлеченно от сугубо исторических задач. Кроме того,

обращение к работам феминистских антропологов позволяет убедиться в

разнообразии форм проявления «женского» как культурного концепта,

вариативности его феноменологического восприятия и форм интерпретации.
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