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на автореферат диссертации Быта Лидии Сергеевны «Становление проблемного поля в

исследованиях женщин-антропологов США (1970-201 О-е гг.)», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук. Специальность 07.00.07.-

Этнография, этнология и антропология

Актуальность темы диссертационного исследования Быша Лидии Сергеевны не
вызывает сомнения. Обращение к данной теме важно, поскольку настала необходимость
осмыслить новые стратегии развития антропологии в хх веке. Работа Л.С. Быша
построена на изучении большого пласта англоязычных исследований женщин-
антропологов.

Обращение к этапам развития женских изысканий позволили автору проследить
процесс становления феминистской антропологии, показать институционализацию
женских исследований в системе академических структур, а также выявить взаимосвязь
жизненных этапов самих исследовательниц с проблематикой их работ.

Безусловно, заслуживает уважения поставленная автором цель - выявить
специфику именно женских исследований: «нацеленность не только на то, что изучается,
но на то, кто и как это изучает» (с.3). Представляется, что поиск ответа на именно этот
вопрос является одной из интереснейших изюминок данной работы.

Автор раскрывает данную проблему на основе исследования трудов Э. Мартин,
ле Мак'Тесни, Дж. К Гудэйл, Л Абу-Луход. Несомненно, интересным выводом данной
работы является тезис, о том, что именно благодаря женским исследованиям в поле
антропологических штудий были введены такие проблемы как: телесность (корреляция
образов «я» / «мое тело»), репродуктивное здоровье, гендерное насилие и переосмысление
себя в контексте сексуального опыта, социальная репрезентация и рефлексия женщины
как носительницы автохтонной культуры.

Особо следует отметить интерес автора диссертаций к методикам зарубежных
коллег. В частности Л.С. Быша отмечает, что для американских исследовательниц
характерно стремление «встроиться в иной культурный контекст и стать его частью,
эмпатически вжиться в чужое эмоциональное пространство». Проведенный анализ
содержательной стороны женских антропологических исследований позволил автору
диссертации, оценить вклад данных трудов в развитие этнографических анклавов,
традиций религиозной культуры.

В целом, нашему вниманию представлено комплексное исследование по
актуальной и практически неисследованной теме, выполненное на высоком
профессиональном уровне, безусловно являющееся самостоятельным научным
исследованием. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Л.С. Быша
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор
заслуживает присуждения степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07
- Этнография, этнология и антропология.
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